
 

14 июля 2023 года 
 

 

 

№ 34 
 

Периодическое печатное издание 
Официальный вестник Цивильского муниципального округа 

Издается с 12 декабря 2022 года  Распространяется бесплатно 

 
 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 июля 2023г. № 939 

город Цивильск 

 

Об установлении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики   

 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2020 г. № 2020 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», Уставом Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики,  администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики            

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить, что обособленная территория – это территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в 

котором расположены детские, медицинские, образовательные организации, объекты спорта, вокзалы и рынки. 

 2. Установить границы прилегающих территорий: 

 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций 

дополнительного профессионального образования), – 20 метров; 

 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних, – 20 метров; 

 к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, 

осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании 

лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской 

Федерации, – 20 метров; 

 к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, - 20 метров; 

 к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, к расположениям воинских частей,   к специальным технологическим комплексам, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, 

размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций 

Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающим оборону и безопасность Российской Федерации, - 20 метров; 

 к вокзалам, к аэропортам – 20 метров. 

 3. Определить способ расчета расстояний: 

 а) по маршруту движения пешехода при наличии обособленной территории – от  входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посетителей в стационарный торговый объект; 

 б) по маршруту движения пешехода при отсутствии обособленной территории – от  входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, до входа для 

посетителей в стационарный торговый объект; 

 в) при наличии нескольких входов для посетителей на обособленную территорию (в здание, строение, сооружение), на которой (в котором) расположена организация или объект, расчет (измерение) 

расстояния производить от каждого входа на обособленную территорию (в здание, строение, сооружение); 

 г) при наличии нескольких входов для посетителей в стационарный торговый объект и объект общественного питания расчет (измерение) расстояния производить до ближайшего входа для посетителей в 

стационарный торговый объект и объект общественного питания. 

 4. Требование к площади зала обслуживания посетителей в объектах общественного питания, расположенных многоквартирных домах, устанавливается законодательством Чувашской Республики. 

 5. Определить границы прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах 

общественного питания, за исключением объектов общественного питания, имеющих зал обслуживания, общая площадь которого соответствует законодательству Чувашской Республики, на расстоянии 20 

метров от зданий многоквартирных домов. 

Расстояние, указанное в настоящем пункте, определяется от стены многоквартирного дома (включая встроенные и встроенно-пристроенные помещения) по всему периметру здания по прямой линии без учета 

рельефа территории, искусственных и естественных преград.  

6. Утвердить перечень организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики, согласно приложению к настоящему постановлению. 

 7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – начальника отдела экономики и инвестиционной деятельности администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики. 

 8. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).  

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                                                           А.В. Иванов 

      
Приложение  

к постановлению администрации  

Цивильского муниципального округа  

от 11.07.2023   №  939 

 

Перечень организаций и (или) объектов, на прилегающих территориях к которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

 № 

п/п 
Наименование организации, объекта 

Адрес осуществления 

деятельности 

Расстояние от организаций и объектов до границ прилегающих 

территорий, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции, метров 

в отношении стационарных 

торговых объектов 

в отношении объектов, 

оказывающих услугу 

общественного питания 

Раздел 1. Образовательные организации 

1 

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования "Детская 

школа искусств им. А.М. Михайлова" пос. Опытный Цивильского района 

Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, п.Опытный, улица Дорожная, дом 

№7 

 

20 20 

2 

Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования "Центр детского и юношеского творчества" Цивильского района 

Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ,  

г. Цивильск, ул. Просвещения, д. 42 

 

20 20 

3 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение №2 - Детский 

сад "Палан" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ,  

г. Цивильск, ул. Первомайская, д.62 
20 20 

4 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№3 "Родничок" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ,  

г. Цивильск, ул. Гагарина, д.5 
20 20 

5 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№4 "Росинка" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ,  

г. Цивильск, ул. Маяковского, д.39 
20 20 

6 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№5 "Радуга" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ,  

г. Цивильск, ул. Маяковского, д. 47 а 
20 20 

7 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

№ 6 "Сказка" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ,  

г. Цивильск, ул. Садовая, д. 16  
20 20 

8 

Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация "Детский сад 

№ 7 "Солнечный город" общеразвивающего вида Цивильского района Чувашской 

Республики 

Цивильский муниципальный округ,  

г. Цивильск, ул. Зеленая, д.27а 

 

 

20 20 

9 

Муниципальная бюджетная дошкольная образовательная организация "Детский сад 

№7 "Солнечный город" общеразвивающего вида Цивильского района Чувашской 

Республики (корпус «Цветочный город») 

Цивильский муниципальный округ,  

Цивильск, ул. Арцыбышева, д. 24. 

20 20 

10 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Елочка" Цивильского района Чувашской Республики Цивильский муниципальный округ, п. Опытный, ул. П. Иванова, 4 
20 20 

11 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Пилеш" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, д. Вторые Вурманкасы, ул. 

Центральная, 10 

 

20 20 

12 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Хунав" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, п. Конары, ул. Нефтяников, 12 

 
20 20 

13 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Звездочка" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ,с. Рындино, ул. Павлова, 28 

 
20 20 

14 
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение "Детский сад 

"Солнышко" с. Чурачики Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округа, с. Чурачики, ул. Заводская, 15 

 
20 20 

15 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Цивильская средняя Цивильский муниципальный округ, г. Цивильск, ул. Садовая,д.18 20 20 



             

 

           14 июля, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

2      № 34                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
общеобразовательная школа №1 им. М.В. Силантьева" Цивильского района 

Чувашской Республики 

 

16 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Цивильская средняя 

общеобразовательная школа №2" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, г.Цивильск, ул.Рогожкина,д.59 
20 20 

17 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Богатыревская 

средняя общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, село Богатырево, ул. Пришкольная, 

д. 1 
20 20 

18 
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Булдеевская 

основная общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, д. Булдеево, ул. Садовая, д. 1 "б" 
20 20 

19 
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Кокшакасинская 

основная  общеобразовательная школа им. А.Г. Николаева» Цивильского района 

Цивильский муниципальный округ, д. Мунсют, ул. Молодёжная, д. 14 
20 20 

20 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Конарская средняя 

общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики  

Цивильский муниципальный округ, пос. Конар, ул. Школьная, д. 6 
20 20 

21 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Малоянгорчинская 

основная общеобразовательная школа имени Трофимова Вениамина Трофимовича" 

Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, д. Малое Янгорчино, ул. Солнечная, 

д.7 20 20 

22 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Михайловская 

основная общеобразовательная школа им. А. А. Александрова" Цивильского района 

Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, д. Михайловка, ул. Солнечная, д.1 

20 20 

23 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Первомайская 

средняя общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, д. Вторые Вурманкасы, ул. 

Центральная, д. 9 

 

20 20 

24 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа п. Опытный" Цивильского района Чувашской 

Республики 

Цивильский муниципальный округ, пос. Опытный, ул. Набережная, д.15 

 

20 20 

25 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Таушкасинская 

средняя общеобразовательная школа имени полного кавалера орденов Славы 

Германа Терентьевича Прокопьева" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, деревня Таушкасы, улица Школьная, 

д. 10 

 

 

20 20 

26 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Тувсинская средняя 

общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики  

Цивильский муниципальный округ, д.Тувси, ул.Новая, д.34 

 

 

20 20 

27 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чиричкасинская 

основная общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, д. Чиричкасы, ул. Молодежная, дом 

21 

 

20 20 

28 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чиричкасинская 

основная общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, с.Игорвары,  ул.Молодежная, д. 11 

 
20 20 

29 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чурачикская 

средняя общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, с.Чурачики, пер. Школьный, д. 3 

 
20 20 

30 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чурачикская 

средняя общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, Первое Степаново, ул. Николаева, 

дом 35;  

 

20 20 

31 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение "Чурачикская 

средняя общеобразовательная школа" Цивильского района Чувашской Республики 

Цивильский муниципальный округ, д.Поваркасы,  улица Школьная, дом 

1 

 

  

32 МОУ дополнительного образования детей «ЦДШИ» г. Цивильск, ул. К.Маркса, д.14 20 20 

33 
КС(К)ОУ «Цивильская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – 

интернат № 1» 

г. Цивильск, ул. П.Иванова, д.9 «а» 
20 20 

34 
РГОУ «Цивильская специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – 

интернат № 2» 

г. Цивильск, ул. Первомайская, д.70 
20 20 

35 РГОУ СПО «ЦАТТ» г. Цивильск, ул. П.Иванова, д.9 20 20 

36 РГОУ СПО «ЦАТТ» г. Цивильск, ул. Юбилейная, д.1/2 20 20 

Раздел 2. Объекты культуры 

1 
МБУК «Районный центр культуры и библиотечного обслуживания» Цивильского 

муниципального округа  

г.Цивильск, ул.П.Иванова, д.1А 

 
20 20 

2 
Богатыревский сельский дом культуры МБУК «Районный центр культуры и 

библиотечного обслуживания» Цивильского муниципального округа 

Цивильский муниципальный округ, с.Богатырево, ул.Восточная, д.3. 
20 20 

3 
Вурумсютский сельский дом культуры МБУК «Районный центр культуры и 

библиотечного обслуживания» Цивильского муниципального округа  

Цивильский муниципальный округ, д.Вурумсют, Базовый проезд, д.4. 
20 20 

4 
Шордаушский сельский клуб МБУК «Районный центр культуры и библиотечного 

обслуживания» Цивильского муниципального округа 

Цивильский муниципальный округ, д.Шордауши, ул.Фомина¸ д.6А. 
20 20 

5 
Урезекасинский сельский клуб МБУК «Районный центр культуры и библиотечного 

обслуживания» Цивильского муниципального округа 

Цивильский муниципальный округ, д.Урезекасы, ул.Тихонова, д.9. 
20 20 

6 
Вурмерский сельский клуб МБУК «Районный центр культуры и библиотечного 

обслуживания» Цивильского муниципального округа 

Цивильский муниципальный округ, д. Вурмеры, ул.Мира, д.35А 
20 20 

7 

Второвурманкасинский сельский дом культуры  МБУК «Районный центр культуры 

и библиотечного обслуживания» Цивильского муниципального округа 

Цивильский муниципальный округ, д.Вторые Вурманкасы, 

ул.Центральная, д.7А 

 

20 20 

8 
Первомайский сельский клуб  МБУК «Районный центр культуры и библиотечного 

обслуживания» Цивильского муниципального округа 

Цивильский муниципальный округ, д.Первомайское, ул. Рыюацкая, 

д.79Б 
20 20 

9 
Игорварский сельский дом культуры  МБУК «Районный центр культуры и 

библиотечного обслуживания» Цивильского муниципального округа 

Цивильский муниципальный округ, с.Игорвары, ул.Молодежная, д.9 

 
20 20 

Раздел 3. Медицинские организации 

1 
Врачебная амбулатория с. Чурачики Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, с. 

Чурачики, ул. Заводская, д.5 «а» 
20 20 

2 
Врачебная амбулатория  с. Богатырево Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, с. 

Богатырево, ул. Солнечная, д.20 
20 20 

3 
Врачебная амбулатория  д. Первое Степаново Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, д. 

Первое Степаново, ул. Николаева, д.35 
20 20 

4 

Врачебная амбулатория  д. Вторые Вурманкасы Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ,  

Вурманкасинское сельское поселение, д. Вторые Вурманкасы, ул. 

центральная, д.7 пом.1-28 

20 20 

5 
Врачебная амбулатория  д. Мунсют Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, д. 

Мунсют, ул. Гагарина, д.23 
20 20 

6 
Врачебная амбулатория  п. Конар Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, п. 

Конар, ул. Нефтяников, д.7 
20 20 

7 
Врачебная амбулатория  п. Опытный Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, 

пос. Опытный, ул. Центральная, д.6 
20 20 

8 
Яндушский ФАП Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, д. 

Искеево-Яндуши, ул. Карла Маркса, дом 27 А 
20 20 

9 
Рындинский ФАП Цивильский муниципальный округ, село Рындино, улица Центральная, 

дом 59 «А» 
20 20 

10 
Первосеменовский ФАП Цивильский муниципальный округ, д. Первое Семеново, улица Новая, 

д.2 
20 20 

11 
Новобулдеевский ФАП Цивильский муниципальный округ, д. Первое Чемерчеево, ул. 

Молодежная, дом 1 Б 
20 20 

12 Липсерский ФАП Цивильский муниципальный округ, д. Синьялы, ул. Синьяльская, д.66 20 20 

13 
Хорамалинский ФАП Цивильский муниципальный округ, деревня Хорамалы, улицаИ. 

Павлова, дом 31 
20 20 

14 
Игорварский ФАП Цивильский муниципальный округ, село Игорвары, улица Молодежная, 

дом 11/2 
20 20 

15 
Сюлескерский ФАП Цивильский муниципальный округ, деревня Сюлескеры, улица Путевая, 

дом 19 
20 20 

16 
Визикасинский ФАП Цивильский муниципальный округ, деревня Визикасы, улица Советская, 

дом 46 
20 20 

17 
Елашский ФАП Цивильский муниципальный округ, деревня Елаши, улица Пушкина, дом 

41 Б 
20 20 

18 
Тюнзырский ФАП Цивильский муниципальный округ, деревня Тюнзыры, улица Новая, дом 

28 
20 20 

19 
Большетиушский ФАП Цивильский муниципальный округ, деревня  Большие Тиуши, улица 

Ленина, дом 1 «а» 
20 20 

20 
Булдеевский ФАП Цивильский муниципальный округ, с/пос. Булдеевское, д. Булдеево, ул. 

Садовая, д.44 «Б» 
20 20 

21 
Нюршинский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Нюрши, 

ул. Советская, д.81 
20 20 

22 
Михайловский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, деревня 

Михайловка, улица Чапаева, дом 24/4 
20 20 

23 
Унгасемский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, 

деревня.Унгасемы, улица Дружбы, дом 3 
20 20 

24 
Тувсинский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Тувси, ул. 

Октября, дом 11 
20 20 

25 
Малоянгорчинский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Малое 

Янгорчино, ул. Шоссейная, д.20 
20 20 

26 
Вурумсютский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Вурумсют, 

пр. Базовый, д.4а 
20 20 

27 
Тиньговатовский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, деревня  

Тиньговатово, улица Почтовая, дом 8 «а» 
20 20 

28 Таушкасинский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, деревня 20 20 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               14 июля, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 34 

 

3 

Таушкасы, улица Школьная, дом 2 «а» 

29 
Нижнекибексинский ФАП Чувашская Республика-Чувашия, р-н Цивильский, с/пос. Рындинское, д. 

Нижние Кибекси, ул. Магазинная, д.14а 
20 20 

30 
Борзайкасинский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. 

Борзайкасы, улица Колхозная, дом 26 
20 20 

31 
Медикасинский ФАП Чувашская \республика, Цивильский муниципальный округ, д. 

Медикасы, ул. Просвещения, д.4 «а» 
20 20 

32 
Поваркасинский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. 

Поваркасы, улица  Школьная, дом 2 
20 20 

33 
Елюккасинский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Елюккасы, 

улица Центральная, дом 18 «а» 
20 20 

34 
Степнотугаевский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Степное 

Тугаево, ул. Центральная д.81 
20 20 

35 
Тюрарский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Тюрары, 

улица Животноводов, дом 62 «а» 
20 20 

36 
Байгеевский ФАП Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, 

Таушкасинское сельское поселение, д. Байгеево, ул. Средняя, д.15а 
20 20 

37 
Чиричкасинский ФАП Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский муниципальный округ, 

с/пос Чиричкасинское, д. Чиричкасы, ул. Молодежная, д.22 
20 20 

38 
Имбюртский ФАП Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, д. Имбюрти, 

ул. Канашская, д.61 
20 20 

39 
Таткунашский ФАП Чувашская Республика-Чувашия, Цивильский р-н, с/пос. Михайловское, 

д. Татарские Кунаши, ул. Луговая, д.2 
20 20 

40 БУ «Цивильская ЦРБ» Минздрава Чувашии Чувашская Республика, г. Цивильск, ул. П.Иванова, д.1 20 20 

Раздел 4. Объекты спорта 

1 АО ДО «ДЮСШ «Асамат» Цивильского муниципального округа  
429900, Чувашская Республика, город Цивильск, улица Первомайская, 

дом № 72 
20 20 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

12 июля 2023г. № 942 

город Цивильск 

 

О создании комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики    

 

В целях реализации Постановления Правительства Российской Федерации от 04.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек 

(штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Создать комиссию по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики (далее - Комиссия). 

2.Утвердить: 

2.1.Положение о Комиссии (Приложение № 1). 

2.2.Порядок предоставления администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики отсрочки уплаты и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

(Приложение № 2). 

2.3.Форму решения Комиссии о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) (Приложение № 3).  

2.4.Форму уведомления о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам (Приложение № 4). 

3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа А.В. Иванов 

 
Приложение № 1 

к постановлению администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

от 12.07.2023 № 942 

 

Положение о Комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) администрации Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов в целях подготовки решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) (далее - Положение) администрации Цивильского муниципального 

округа Чувашской Республики (далее – Администрация) устанавливает порядок деятельности комиссии по поступлению и выбытию активов Администрации (далее - Комиссия) по рассмотрению вопросов о принятии решения о предоставлении 

отсрочки уплаты и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней). 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными, правовыми актами 

Чувашской Республики, Постановлением Правительства РФ от 04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с 

неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», Правилами осуществления заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю),  но не списанных 

заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом (далее - Правила), и настоящим Положением. 

1.3. В состав Комиссии входят: председатель Комиссии, члены Комиссии, секретарь Комиссии. 

2. Основные функции Комиссии 

Основными функциями Комиссии являются: 

2.1. Рассмотрение, проверка и анализ представленных документов в порядке, установленном настоящим постановлением.  

2.2. Проверка обоснованности обстоятельств для предоставления отсрочки уплаты и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), проверка факта подтверждения дебитором задолженности перед Администрацией на 

основании подписанного акта сверки. 

2.3. Принятие решения: 

- о предоставлении отсрочки уплаты сумм неустоек (штрафов, пеней); 

- об осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней). 

3. Права Комиссии 
Комиссия для реализации возложенных на нее функций имеет право: 

3.1. Рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к ее компетенции. 

3.2. Запрашивать в установленном порядке в соответствующих органах и (или) подразделениях Администрации дополнительные материалы, привлекать специалистов и экспертов. 

3.3. Мотивированным решением отложить рассмотрение представленных материалов на определенный срок, снять их с обсуждения. 

4. Организация деятельности Комиссии 

4.1. Комиссия является постоянно действующей. 

В состав Комиссии входят члены Комиссии и председатель Комиссии. Работу Комиссии обеспечивает секретарь Комиссии, имеющий право совещательного голоса. 

Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

4.2. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Дату, время и место проведения заседания Комиссии определяет ее председатель. 

4.3. Заседания Комиссии проводятся председателем Комиссии, секретарь Комиссии заполняет бланк решения Комиссии (Приложение № 3). 

4.4. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50% от ее состава. 

4.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов Комиссии. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим. Члены Комиссии не 

вправе воздерживаться от голосования. 

4.6. В случае наличия у кого-либо из участников Комиссии, обладающих правом голоса, прямой или косвенной личной заинтересованности в результатах голосования по вопросам, рассматриваемым Комиссией, такой участник Комиссии обязан 

заявить об этом председателю Комиссии и заявить самоотвод от участия в заседании Комиссии. Самоотвод рассматривается остальным составом Комиссии, результат рассмотрения оформляется в решении заседания Комиссии с указанием причины 

удовлетворения или отказа в удовлетворении заявления о самоотводе. 

4.7. Решения, принятые Комиссией, подлежат отражению в форме решения Комиссии, подлежащим подписанию всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии. 

При несогласии с принятым Комиссией решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к решению Комиссии. 

 

Приложение № 2 

к проекту постановления администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

от 12.07.2023 № 942 

Порядок принятия администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики решения о предоставлении отсрочки уплаты и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) 
  

1. Общие положения 
1.1. Настоящий порядок принятия администрацией Цивильского муниципального округа Чувашской Республики о списании задолженности по платежам (далее соответственно - Порядок, Администрация) разработан в соответствии с частью 42.1 

статьи 112 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Постановлением Правительства Российской Федерации от 

04.07.2018 № 783 «Об осуществлении заказчиком списания сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, 

предусмотренных контрактом». 

1.2. Под дебитором в настоящем Порядке понимаются юридические и физические лица, имеющие задолженность в денежном выражении перед Администрацией. 

1.3. Под дебиторской задолженностью в настоящем Порядке понимается право требования Администрации к другим юридическим и физическим лицам, являющимся его дебиторами, которое возникло в силу действия контракта. Такая задолженность 

числится на балансе Администрации до тех пор, пока не будет погашена дебитором или списана в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

1.4. Настоящий Порядок определяет основания для принятия Администрацией решений о списании задолженности по платежам, предоставлении отсрочки уплаты и (или) осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней), 

перечень документов, необходимых для принятия такого решения, и процедуру его принятия. 

2. Основания для предоставления отсрочки уплаты и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) 
2.1. Списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) осуществляется Администрацией в следующих случае и порядке: 

а) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) не превышает 5 процентов цены контракта, Администрация осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) за исключением 

случаев, предусмотренных подпунктами «в» - «д» настоящего пункта; 

б) если общая сумма начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) превышает 5 процентов цены контракта, но составляет не более 20 процентов цены контракта, Администрация осуществляет списание 50 процентов начисленных и 

неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) при условии уплаты 50 процентов начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней), за исключением случаев, предусмотренных подпунктами «в» - «д» настоящего пункта; 

в) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения дебитором обязательств по контракту в связи с возникновением не зависящих от него обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с 

распространением новой коронавирусной инфекции, Администрация осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней); 

г) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения дебитором обязательств по контракту в связи с существенным увеличением в 2021 и 2022 годах цен на строительные ресурсы, повлекшем невозможность 

исполнения контракта дебитором, Администрация осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) в период с даты заключения контракта до даты представления предусмотренного абзацем пятым подпункта «а» 

пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от 09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» предложения дебитора об изменении существенных условий контракта в связи с 

существенным увеличением цен на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при исполнении такого контракта, с приложением информации и документов, обосновывающих такое предложение; 

д) если неуплаченные неустойки (штрафы, пени) начислены вследствие неисполнения дебитором обязательств по контракту в связи с возникновением не зависящих от него обстоятельств, повлекших невозможность исполнения контракта в связи с 

мобилизацией в Российской Федерации, введением санкций и (или) мер ограничительного характера, заказчик осуществляет списание начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней). 

https://internet.garant.ru/#/document/71981672/entry/1033
https://internet.garant.ru/#/document/71981672/entry/1033
https://internet.garant.ru/#/document/402110814/entry/215
https://internet.garant.ru/#/document/402110814/entry/215


             

 

           14 июля, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

4      № 34                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
2.2. Подтверждающим документом для предоставления отсрочки уплаты и (или) осуществления списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) является акт сверки, подписанный сторонами соответствующего контракта, содержащий 

подтверждение задолженности дебитором и письмо дебитора о подтверждении наличия начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней). 

2.3. При наличии документа о подтвержденных сторонами контракта расчетах по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) основанием для принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, 

пеней) является: 

а) в случае, предусмотренном подпунктом «а» пункта 2.1. настоящего Порядка, - исполнение дебитором обязательств (за исключением гарантийных обязательств) по контракту в полном объеме, подтвержденное актом приемки или иным документом; 

б) в случае, предусмотренном подпунктом «б» пункта 2.1. настоящего Порядка, в дополнение к документам, указанным в подпункте «а» настоящего пункта, - информация администратора доходов бюджета о зачислении уплаченных дебитором сумм 

неустоек (штрафов, пеней) в бюджет Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

 в) в случае, предусмотренном подпунктом «в» пункта 2.1. настоящего Порядка, - исполнение (при наличии) дебитором обязательств по контракту в 2020 году, подтвержденное актом приемки или иным документом, и обоснование обстоятельств, 

повлекших невозможность исполнения контракта в связи с распространением новой коронавирусной инфекции, представленное дебитором Администрации в письменной форме с приложением подтверждающих документов (при их наличии); 

г) в случае, предусмотренном подпунктом «г» пункта 2.1. настоящего Порядка, - заключение сторонами контракта соглашения об увеличении цены контракта в соответствии с положениями постановления Правительства Российской Федерации от 

09.08.2021 № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»; 

д) в случае, предусмотренном подпунктом «д» пункта 2.1. настоящего Порядка, - исполнение (при наличии) дебитором обязательств по контракту, подтвержденное актом приемки или иным документом, и обоснование обстоятельств, повлекших 

невозможность исполнения контракта в связи с мобилизацией в Российской Федерации, введением санкций и (или) мер ограничительного характера, представленное дебитором Администрации в письменной форме с приложением подтверждающих 

документов (при их наличии). 

2.4. В случае если дебитор не подтвердил наличие начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), принятие решения о ее списании не допускается. 

3. Порядок принятия решения о предоставлении отсрочки уплаты и (или) осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

3.1. При наличии оснований и документов, указанных в пункте 2.3. настоящего Порядка, Комиссия в течение 10 дней со дня осуществления сверки расчетов с дебитором по начисленной и неуплаченной сумме неустоек (штрафов, пеней) оформляет 

решение о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней). 

3.2. Решение о предоставлении отсрочки уплаты и (или) осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней) принимается на основании решения Комиссии (далее - Решение) и подписывается членами Комиссии, 

присутствовавшими на ее заседании, по форме согласно Приложению № 3. 

3.3. Ответственным за проверку и подготовку документов на заседание Комиссии является секретарь Комиссии. 

3.4. Комиссия анализирует представленные документы на соответствие требованиям, установленным настоящим Порядком. 

3.5. Решение должно содержать следующую информацию: 

а) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического лица), идентификационный номер налогоплательщика – дебитора или 

для иностранного лица в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика - дебитора, код причины постановки на учет в налоговом органе дебитора 

(идентификационный номер налогоплательщика - физического лица); 

б) сведения о начисленной Администрацией и неуплаченной дебитором сумме неустоек (штрафов, пеней), включенные в реестр контрактов в единой информационной системе в сфере закупок; 

в) обязательные реквизиты первичных учетных документов, установленные Министерством финансов Российской Федерации; 

г) дата принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней); 

д) подписи членов Комиссии. 

3.6. Решение Комиссии является основанием для подготовки распоряжения Администрации о предоставлении отсрочки уплаты и (или) осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней). 

3.7. По результатам принятия решения в течение пяти рабочих дней секретарь комиссии обеспечивает подготовку и представление на утверждение руководителю Администрации проект распоряжения о предоставлении отсрочки уплаты и (или) 

осуществлении списания начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней). 

3.8. Секретарь Комиссии в течение 20 дней со дня принятия решения о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней), направляет дебитору в письменной форме уведомление о списании начисленной и неуплаченной суммы 

неустоек (штрафов, пеней) по контрактам с указанием ее размера по форме согласно приложению 5 настоящего Порядка. 

3.9. Формирование уведомления осуществляется секретарем Комиссии в соответствии с информацией и документами, включенными в реестр контрактов, заключенных заказчиками, по форме согласно Приложению № 4. 

 

Приложение № 3 

к проекту постановления администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  

от 12.07.2023 № 942 

 Решение Комиссии по поступлению и выбытию активов о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) 

(ФОРМА) 

  

г. Цивильск                                                                                             «__»______________202_г. 

  

Комиссия в составе: ______________________________________________ 

Самоотводов от участия в заседании Комиссии не поступило. 

Рассмотрев в отношении ________________________________(далее-дебитор): 

(наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии), место жительства (для физического лица), идентификационный номер налогоплательщика - дебитора, код причины постановки на учет в 

налоговом органе дебитора (идентификационный номер налогоплательщика - физического лица) 

1. требование от «___»_____202__ г. № ___ по муниципальному контракту от «__»_______202__г. №___о начислении неустойки (штрафы, пени) в размере ____________ рублей; 

2. акт о выполненных работах (оказанных услугах) от __.__.202_ г.; 

3. акт сверки от «___»______202_ г. №____; 

4. письмо дебитора от __.__.202_ г. исх. № ___ о подтверждении задолженности;   

приняла решение о списании неустойки (пени, штрафа) по муниципальному контракту от __.____.202__ г. № ___ на оказание услуг (поставку товаров, выполнение работ) по следующему основанию: 

1. требование включено в реестр контрактов, заключенных заказчиками, и направлено дебитору, сумма пеней не погашена. 

2. услуги (работы) оказаны в полном объеме. 

3. дебитор «_____» подписал акт сверки от «___»______202_ г. №______. 

4. подтвердил образовавшуюся задолженность письмом от «___»_______202_ г. №____.    

 Председатель комиссии:   __________________     ____________________________ 

                                                                    (подпись)                                                 (Ф.И.О.) 

 Члены комиссии:               __________________    _____________________________ 

                                                                    (подпись)                                                  (Ф.И.О.) 

                                                  __________________    ___________________________ 

                                                                    (подпись)                                                  (Ф.И.О.) 

                                                   __________________    ___________________________ 

                                                                     (подпись)                                                 (Ф.И.О.) 

Секретарь комиссии:            __________________     ____________________________ 

                                                                     (подпись)                                                 (Ф.И.О.) 

 

Приложение № 4 

к проекту постановления администрации  

Цивильского муниципального округа  

Чувашской Республики  

от 12.07.2023 № 942 

УВЕДОМЛЕНИЕ N _______  

о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по контрактам 

                                                                                                               (ФОРМА) 

 Коды 

от "  "  20  г.  Дата  

Наименование заказчика  ИНН  

 (полное наименование)   

  КПП 

 (сокращенное наименование*)   

Наименование организационно-правовой формы заказчика Дата постановки на учет в налоговом органе 

 по ОКОПФ  

Место нахождения заказчика  по ОКТМО  

Наименование поставщика (подрядчика, исполнителя)  ИНН  

 (фамилия, имя, отчество* физического лица / КПП  

 полное (сокращенное*) наименование юридического лица)  

 Наименование организационно-правовой формы поставщика 

(подрядчика, исполнителя) 

Дата постановки на учет в налоговом органе 

 по ОКОПФ  

 

Место нахождения поставщика (подрядчика, исполнителя)  по ОКТМО  

  (по ОКСМ)  

 

Сведения о контракте 

 

Номер контракта Дата заключения контракта Номер реестровой записи в реестре контрактов 

   

 

 

В соответствии с ___________________________________________________ 

(наименование внутреннего 

 распорядительного документа заказчика) 

от "___" ________ 20 __ г. N ____ 

 

заказчик уведомляет о списании начисленных и неуплаченных неустоек (штрафов, пеней) 

в сумме ___________________________________________________________________________ рублей  

(прописью) (цифрами (0,00) 

 

Руководитель заказчика (уполномоченное лицо)      

 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

"____" ________________ 20____ г. М.П. 

 

────────────────────────────── 

* Указывается при наличии. 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 июля 2023г. № 943 

город Цивильск 

 

О поощрении муниципальной управленческой команды Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, деятельность которой способствовала достижению Чувашской Республикой 

значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, в 2023 году 

 

В соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 июня 2023 г. № 447 «О поощрении региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики, 

деятельность которых способствовала достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской 

https://internet.garant.ru/#/document/71981672/entry/1034
https://internet.garant.ru/#/document/402110814/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71981672/entry/10035
consultantplus://offline/ref=AF45F27B5C9121D6E41FF4DF4A451ECA7428B08BFE42A8C20FA4061D1DC7BFA28FF9F27F23852F54B9438753A35766E94219175919A38A4E11y3K
consultantplus://offline/ref=BF9A04DABFB4CFCC3E8E4A9AF68D8D09086BE51486BC814244B10A7EF97985F92824026512DDBE1D0F90318F1E3AD937D039FEED8211B3E6Z6AFL
https://internet.garant.ru/document/redirect/70284934/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70284934/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70465940/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12127475/0


 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               14 июля, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 34 

 

5 

Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, в 2023 году» администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок поощрения муниципальной управленческой команды Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, деятельность которой способствовала 

достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности 

исполнительных органов субъектов Российской Федерации, в 2023 году. 
2.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского муниципального округа                                                                                                 А.В. Иванов 
Утвержден 

постановлением администрации 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 13 июля 2023 года N 943  
 

Порядок поощрения муниципальной управленческой команды Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, деятельность которой способствовала достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей 

для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации, в 2023 году 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 29 июня 2023 г. № 447 «О поощрении региональной и муниципальных управленческих команд Чувашской Республики, деятельность 

которых способствовала достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов 

Российской Федерации, в 2023 году». 

2. Настоящий Порядок устанавливает правила поощрения в 2023 году муниципальной управленческой команды Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, деятельность которой способствовала достижению Чувашской 

Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации (далее – показатели 

эффективности). 

3. В целях реализации настоящего Порядка под муниципальной управленческой командой Цивильского муниципального округа Чувашской Республики понимаются  должностные лица, замещающие муниципальные должности, должности 

муниципальной службы, работники органов местного самоуправления в Цивильском муниципальном округе Чувашской Республики, не являющиеся муниципальными служащими, деятельность которых способствовала достижению Чувашской 

Республикой значений (уровней) показателей эффективности (без учета работников, осуществляющих выполнение делегированных государственных полномочий, переданных для осуществления органам местного самоуправления в установленном 

порядке). 

Состав участников муниципальных управленческих команд утверждается распоряжением Главы Чувашской Республики. 

4. Источником предоставления средств на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, являются межбюджетные трансферты, предоставляемые в 2023 году из республиканского бюджета Чувашской Республики бюджету Цивильского 

муниципального округа Чувашской Республики за содействие достижению Чувашской Республикой значений (уровней) показателей для оценки эффективности деятельности высших должностных лиц субъектов Российской Федерации и 

деятельности исполнительных органов субъектов Российской Федерации на цели поощрения муниципальных управленческих команд в 2023 году. 

5.  Размер поощрения руководителям структурных подразделений администрации Цивильского муниципального округа и муниципальных служащих администрации Цивильского муниципального округа (за исключением муниципальных служащих 

структурных подразделений администрации Цивильского муниципального округа, являющихся главными распорядителями средств бюджета Цивильского муниципального округа) по решению главы Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики устанавливаться в размере коэффициента к начисленным за отчетный период расходам по оплате труда за фактически отработанное время в 2022 году.  

 Размер поощрения муниципальных служащих структурных подразделений администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, являющихся главными распорядителями средств бюджета Цивильского муниципального 

округа, устанавливается приказом руководителя структурного подразделения в размере коэффициента к начисленным за отчетный период расходам по оплате труда за фактически отработанное время в 2022 году. 

Выплата поощрения производится лицам, входящим в состав муниципальной управленческой команды, состоящим в служебных (трудовых) отношениях с органом местного самоуправления на дату подписания распоряжения (приказа) о поощрении.   

Лицам, входящим в состав муниципальной управленческой команды, проработавшим неполный отчетный период, выплата поощрения производится за фактически отработанное в данном отчетном периоде время.  

6. Средства на поощрение предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на 2023 год, доведенных в установленном порядке до соответствующего главного распорядителя бюджетных средств Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики. 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 июля 2023г. № 945 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в  постановление  администрации Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики от 07.02.2023г.  №82 «О Межведомственной комиссии по вопросам 

социально-экономического  развития и  занятости населения  Цивильского муниципального  округа Чувашской Республики» 

 

  В связи с кадровыми изменениями, администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести изменения в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 07.02.2023г. № 82 «О Межведомственной комиссии по вопросам социально-

экономического развития и  занятости населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики»  приложение № 2 изложив в следующей редакции: 

«Состав Межведомственной комиссии по вопросам социально-экономического развития и  занятости населения Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Иванов Алексей Викторович   -    глава Цивильского муниципального округа Чувашской Республики (председатель комиссии); 

        Матвеев Сергей Петрович - первый заместитель главы администрации - начальник Управления по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики   (заместитель председателя комиссии); 

Шоглева Тамара Петровна – главный специалист-эксперт сектора экономики, инвестиционной деятельности и туризма администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

(секретарь). 

Ч Л Е Н Ы комиссии: 

       Волчкова Алла Викторовна    –   заместитель главы администрации Цивильского муниципального округа - начальник отдела образования и социального развития администрации Цивильского  

муниципального округа Чувашской Республики; 

       Андреева Оксана Валерьевна –   и.о.заместителя главы администрации по экономике и финансам - начальник финансового отдела  администрации Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики; 

Марков Борис Николаевич  –   начальник отдела сельского хозяйства и экологии администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики; 

        Степанов Леонид Васильевич  – заведующий сектором экономики, инвестиционной деятельности и туризма  администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики;  

Павлова Татьяна Юрьевна –  заведующий сектором правового обеспечения администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики;                        

        Семенова Анастасия Владиславовна - Государственный налоговый инспектор отдела урегулирования задолженности физических лиц Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской 

Республике (по согласованию); 

        Давыдова Надежда Валерьевна – старший государственный налоговый  инспектор отдела камерального контроля НДФЛ и СВ №1 Управления Федеральной налоговой службы по Чувашской Республике 

(по согласованию); 

Игнатьева Елена Валерьевна  –   руководитель клиентской службы (на правах отдела) в Цивильском муниципальном округе Отделения Социального фонда РФ в Чувашской Республике-Чувашии (по 

согласованию); 

Филиппов Сергей Павлович – начальник отдела  КУ ЦЗН Чувашской Республики Минтруда Чувашии в Цивильском районе (по согласованию); 

         Елехин Андрей Вениаминович – начальник Цивильского районного отдела судебных приставов УФССП по Чувашской Республике (по согласованию). 

         3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского  муниципального округа                                                                        А.В.Иванов          

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 июля 2023г. № 946 

город Цивильск 

 

О создании межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Цивильского муниципального округа Чувашской Республики  
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от    25 марта 2015 года № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания 

людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)", в целях 

объединения усилий администрации Цивильского муниципального округа  и территориальных органов безопасности, органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской 

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест массового 

пребывания людей 

  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

        1. Создать межведомственную комиссию по обследованию мест массового пребывания людей (далее Комиссия). 

        2. Утвердить прилагаемое положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей. 

 3. Признать утратившим силу постановление администрации Цивильского района Чувашской Республики от 20.05.2015 г. № 410 «О создании межведомственной комиссии по проведению обследования мест 

массового пребывания людей, расположенных на территории Цивильского района Чувашской Республики». 

 4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

        5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования). 

 

Глава Цивильского  муниципального округа   А.В. Иванов 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики 

от 13 июля 2023 года № 946  

Положение о межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей 

 

I. Общие положения 

Межведомственная комиссия по обследованию мест массового пребывания людей (далее - Комиссия) является постоянно действующим координационным органом, деятельность которой направлена на 

проведение категорирования мест массового пребывания людей. 

II. Цель создания Комиссии 

http://internet.garant.ru/document/redirect/403449987/0


             

 

           14 июля, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

6      № 34                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
Цель создания Комиссии - организация проведения категорирования мест массового пребывания людей для установления дифференцированных требований к обеспечению их безопасности с учетом степени 

потенциальной опасности и угрозы совершения в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных последствий. 

III. Полномочия Комиссии 

Комиссия имеет право: 

3.1. Проводить обследования и категорирование мест массового пребывания людей. 

3.2.Составлять акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей. 

3.3. Составлять паспорт безопасности места массового пребывания людей и проводить его актуализацию. 

3.4.Определять мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей. 

3.5. Осуществлять плановые и внеплановые проверки выполнения требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей. 

3.6. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Цивильского муниципального округа. 

IV. Порядок работы Комиссии 

1)Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя и членов Комиссии. 

2)Комиссию возглавляет председатель Комиссии. 

В отсутствие председателя Комиссии полномочия председателя осуществляет заместитель председателя Комиссии. 

4.3.Председатель Комиссии: 

а)осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях; 

б)инициирует проведение заседаний Комиссии; 

в)ведет заседания Комиссии; 

г)подписывает акты обследования и категорирования мест массового пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий Комиссии. 

4.4.В состав Комиссии включаются: 

а) собственник места массового пребывания людей или лицо, использующее место массового пребывания людей на ином законном основании; 

б)представители территориального органа безопасности; 

в)представители территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации; 

г)представители территориального органа Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий; 

д)представители территориального органа Войск национальной гвардии Российской Федерации; 

При необходимости к работе комиссии привлекаются представители собственников объектов, которые располагаются в границах места массового пребывания людей либо в непосредственной близости к 

нему. 

4.5.Результаты работы комиссии оформляются актом обследования и категорирования места массового пребывания людей, который составляется в 6 экземплярах, подписывается всеми членами Комиссии и 

является неотъемлемой частью паспорта безопасности места массового пребывания людей (далее -паспорт безопасности). 

4.6.На каждое место массового пребывания людей после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется паспорт безопасности, который составляется в 6 экземплярах, 

согласовывается с руководителями территориального органа безопасности, территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, территориального органа Войск национальной гвардии Российской Федерации и утверждается главой 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики. 

 

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА  

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИВИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13 июля 2023г. № 957 

город Цивильск 

 

О внесении изменений в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 30.05.2023 №701 «Об установлении отсрочки уплаты арендных платежей 

для субъектов малого и среднего предпринимательства и отмене увеличения арендной платы по договорам аренды земельных участков» 

 

В соответствии с ч. 2 ст. 8 Федерального закона от 14.03.2022 №58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и Постановлением Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 25.05.2023 №358 «О внесении изменений в некоторые постановления Кабинета Министров Чувашской Республики» администрация Цивильского муниципального округа Чувашской 

Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 30.05.2023 №701 «Об установлении отсрочки уплаты арендных платежей для субъектов малого и 

среднего предпринимательства и отмене увеличения арендной платы по договорам аренды земельных участков» (далее – Постановление) следующие изменения: 

- наименование Постановления изложить в следующей редакции  «Об установлении отсрочки уплаты арендных платежей для субъектов малого и среднего предпринимательства и отмене увеличения арендной 

платы по договорам аренды земельных участков в 2023 году»; 

- в пункте 4 Постановления слова «2024 года» заменить словами «2023 года». 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела земельных и имущественных отношений администрации Цивильского муниципального округа администрации 

Цивильского муниципального округа Чувашской Республики.  

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года. 

 

Глава Цивильского муниципального округа                  А.В. Иванов 

 

Информация Прокуратуры Цивильского района Чувашской Республики 

Вынесен приговор в отношении жителя г. Цивильск за тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 48-летнего жителя г. Цивильск. Неоднократно судимый мужчина обвинялся в совершении 

преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Судом установлено, что осужденный 25.01.2023, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в помещении магазина «Фикс Прайс» обнаружил оставленный одним из продавцов магазина без присмотра 

телефон, тайно похитил его и унес к себе домой, причинив тем самым потерпевшей значительный материальный ущерб на сумму более 13 тысяч рублей.  

Несмотря на то, что в суде мужчина отрицал свою вину, Цивильский районный суд, согласившись с позицией государственного обвинителя о доказанности его вины, назначил   ему наказание в виде лишения 

свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Вынесен приговор в отношении жителя Цивильского района за причинение смерти по неосторожности 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 40-летнего жителя Цивильского района. Мужчина обвинялся в совершении преступления, 

предусмотренного ч.1 ст. 109 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Судом установлено, что осужденный 19.08.2022, находясь на территории одного из сельскохозяйственных предприятий Цивильского района, управляя телескопическим погрузчиком, не имея 

соответствующей подготовки и опыта управления указанной строительной машиной, в ходе погрузки зерна в ангар, зацепил ковшом одну из створок двери ангара, отчего та слетела с петель, упала на 

потерпевшую и придавила ее, в результате чего наступила смерть потерпевшей по неосторожности. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 109 Уголовного Кодекса Российской Федерации, и 

ему назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 2 года с удержанием 5% из заработной платы в доход государства. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Вынесен приговор в отношении жителя Цивильского района за умышленное причинение легкого вреда здоровью, совершенное с применением предметов, используемых в качестве оружия 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 39-летнего жителя Цивильского района. Мужчина обвинялся в совершении преступления, 

предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Судом установлено, что осужденный 16.04.2023, в ходе совместного распития спиртных напитков, используя в качестве оружия молоток, в ходе ссоры нанес данным молотком не менее пяти ударов по голове 

потерпевшего, причинив тем самым легкий вред здоровью последнего. 

Подсудимый в судебном заседании полностью признал свою вину. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым мужчина признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст. 115 Уголовного Кодекса Российской 

Федерации, и ему назначено наказание в виде 240 часов обязательных работ. 

Приговор в законную силу не вступил. 

 

Вынесен приговор в отношении жительницы г. Цивильск за умышленное причинение легкого вреда здоровью, совершенное  из хулиганских побуждений, с применением предметов, используемых 

в качестве оружия 

Прокуратурой Цивильского района поддержано государственное обвинение по уголовному делу в отношении 25-летней жительницы                г. Цивильск. Женщина обвинялась в совершении преступления, 

предусмотренного п. «а, в» ч.2 ст. 115 Уголовного Кодекса Российской Федерации. 

Судом установлено, что осужденная 23.10.2022, находясь в состоянии алкогольного опьянения, из хулиганских побуждений используя в качестве оружия стеклянную бутылку, бросила ее в голову 

потерпевшей, причинив тем самым легкий вред здоровью последней. 

По уголовному делу судом вынесен обвинительный приговор, которым женщина признана виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а, в» ч.2 ст. 115 Уголовного кодекса Российской 

Федерации, и ей назначено наказание в виде 3-х месяцев ограничения свободы. 

Приговор в законную силу не вступил. 

Принят закон об оказании первой помощи обучающимся в период их пребывания в образовательной организации 

 

Федеральный закон от 13.06.2023 N 256-ФЗ"О внесении изменений в статью 7 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и статью 41 Федерального закона "Об 

образовании в Российской Федерации" 

Согласно принятому закону организацию оказания первой помощи обучающимся обеспечивает образовательная организация. Первую помощь вправе оказывать педагогические работники и иные лица при 

наличии соответствующих подготовки и (или) навыков. 

Также установлен порядок допуска обучающихся до занятий физкультурой с учетом результатов проведенных профилактических медицинских осмотров. 

 

Упростили порядок трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет 

Федеральным законом от 13.06.2023 N 259-ФЗ"О внесении изменений в статью 63 Трудового кодекса Российской Федерации" исключено требование о необходимости получения согласия органа опеки и 

попечительства для заключения трудового договора с подростком, достигшим возраста 14 лет.  

Теперь для этого достаточно письменного согласия одного из родителей (попечителя). 



 

 

Официальный вестник                                                                                                                                                                               14 июля, пятница                                                                                                                                                                             

Цивильского муниципального округа                                                                                                                                                                          № 34 

 

7 

При этом предусмотрено, что трудоустройство достигших 14 лет детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, осуществляется с письменного согласия органа опеки и попечительства или иного 

законного представителя. 

Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Установлена административная ответственность за нарушение требований законодательства в области обращения с животными 

Федеральным законом от 13.06.2023 №230-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» КоАП РФ дополнен новыми статьями 8.52 - 8.54, 

предусматривающими ответственность за: несоблюдение требований к содержанию животных; несоблюдение требований к использованию животных в культурно-зрелищных целях и их содержанию; 

несоблюдение требований к осуществлению деятельности по обращению с животными владельцами приютов для животных; несоблюдение требований к осуществлению деятельности по обращению с 

животными без владельцев.  

Так, в частности, за жестокое обращение с животными, если это действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, предусмотрено наказание в виде административного штрафа: для граждан - в 

размере от 5 тыс. до 15 тыс. рублей; для должностных лиц - от 15 тыс. до 30 тыс. рублей; для юридических лиц - от 50 тыс. до 100 тыс. рублей.  

Нарушение требований законодательства в области обращения с животными, повлекшее причинение вреда жизни или здоровью граждан либо имуществу, повлечет административный штраф для граждан в 

размере от 10 тыс. до 30 тыс. рублей, для должностных лиц - от 50 тыс. до 100 тыс. рублей, для юридических лиц - от 100 тыс. до 200 тыс. рублей. В указанном случае административная ответственность не 

будет применяться к владельцу животного, если нарушение допущено в результате действий (бездействия) иного лица, осуществляющего либо обязанного по поручению владельца осуществлять 

непосредственный надзор за животным, а также в случае, если животное выбыло из владения лица в результате противоправных действий других лиц.  

Осуществление деятельности по содержанию и использованию животных в зоопарках, зоосадах, цирках, зоотеатрах, дельфинариях, океанариумах без лицензии либо с нарушением требований лицензии 

повлечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 30 тыс. до 50 тыс. рублей; на юридических лиц - от 100 тыс. до 200 тыс. рублей.  

 

 

Объявления 

 
Протокол 

публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики 

Дата оформления протокола: 11 июля 2023 г. 

Место и время проведения публичных слушаний: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, п.Конары, ул.Школьная, дом 4, актовый зал дома культуры, 11 июля 2023 года в 15.00 часов. 

Организатор публичных слушаний: Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа. 

Основание для проведения публичных слушаний: Публичные слушания проведены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа, Положением о порядке организации и проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики, утвержденным решением 

Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 06 апреля 2023 г. № 12-37, постановлением главы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 22.06.2023 

г. № 08. 

Информирование и участие населения и общественности: в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса в части информирования и участия населения и общественности в обсуждении 

планируемой деятельности проектные материалы объекта обсуждения и информация о дате и месте проведения публичных слушаний были опубликованы в периодическом печатном издании "Официальный 

вестник Цивильского муниципального округа" 20.06.2023 г. № 30, и размещены на официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  

Экспозиция по Проекту проведена по адресу: город Цивильск, улица Маяковского, дом 12, каб. 216 в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов в период с 22 июня 2023 года по 11 июля 2023 года. 

Консультирование посетителей экспозиции проведено в рабочие дни  с 09.00 до 17.00 часов 22 июня по 11 июля 2023 года, 

по адресу: город Цивильск, улица Маяковского, дом 12, каб. 216. 

Предложения и замечания по Проекту принимались в течение всего периода проведения публичных слушаний. 

Председательствующий:  Матвеев Сергей Петрович, первый заместитель главы администрации – начальник УБиРТ администрации Цивильского муниципального округа. 

Секретарь: Профорова Надежда Валерьевна, главный специалист-эксперт отдела строительства УБиРТ администрации Цивильского муниципального округа. 

Участники публичных слушаний: 

В публичных слушаниях зарегистрировано 8 участников (список прилагается). 

Повестка дня: 

Рассмотрение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики. 

Порядок проведения публичных слушаний:  

1) оповещение о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

В период размещения Проекта, информационных материалов к нему и проведения экспозиции проекта генерального плана, участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с частью 12 статьи 5.1 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний; 

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний; 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Предложения и замечания, внесенные участниками публичных слушаний, прошедших идентификацию, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за 

исключением случая выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений. 

Итоги публичных слушаний:  

Предложения и замечания участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных участников публичных слушаний. 

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории Конарского  территориального отдела Цивильского муниципального округа 

Чувашской Республики.  

Такие предложения и замечания не поступали.  

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний:  

Такие предложения и замечания не поступали.  

Публичные слушания по Проекту считать состоявшимися.  

По результатам публичных слушаний рекомендовано: Подготовить заключение о результатах публичных слушаний для направления главе Цивильского муниципального округа. 

Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики 

разместить на официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовать в периодическом печатном издании "Официальный вестник 

Цивильского муниципального округа".   

 

 

Председатель публичных слушаний:           ___________                        С.П. Матвеев  

Секретарь публичных слушаний:                ___________                        Н.В. Профорова 

Члены комиссии: 

                                                                    ____________                      Г.Г. Васильев 

                                                                     ____________                      А.И. Михайлов 
                                                                     ____________                      О.Н. Сорокина 

                                                                  ____________                         Т.Ю. Павлова 

                                                                    ____________                        Г.П. Михайлов 

 

Заключение о результатах публичных слушаний  

по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики 

Дата оформления заключения: 11 июля 2023 г. 

Публичные слушания назначены на 11 июля 2023 года в 15.00 часов, в актовом зале дома культуры п.Конары, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, по адресу: п.Конары, улица 

Школьная, дом 4. 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в периодическом печатном издании "Официальный вестник Цивильского муниципального округа" от 22.06.2023 г. N 30 и размещена на 

официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Предмет публичных слушаний:  рассмотрение проекта внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики. 

Организатор публичных слушаний: Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 11 июля 2023 года в 15.00 часов, в актовом зале дома культуры п.Конары Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, по адресу: 

п.Конары, улица Школьная, дом 4. 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола публичных слушаний от 11  мая 2023 г. и приложения к нему. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 8 участников. 

В ходе публичных слушаний: Предложения и замечания от участников публичных слушаний по Проекту не поступали.  

Выводы: 

Считать публичные слушания состоявшимися. Процедура проведения публичных слушаний по проекту по проекту внесения изменений в Правила землепользования и застройки Конарского сельского 

поселения Цивильского района Чувашской Республики проведена в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: подготовить проект решения собрания депутатов Цивильского муниципального округа по проекту внесения изменений в Правила землепользования и 

застройки Конарского сельского поселения Цивильского района Чувашской Республики для направления на рассмотрение и утверждения Собранием депутатов Цивильского муниципального округа с 

приложением подготовленной документации, протокола публичных слушаний по Проекту и заключения о результатах публичных слушаний. 

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства  разместить на официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовать в периодическом печатном издании 

"Официальный вестник Цивильского муниципального округа". 

 Председатель                                                                                     С.П. Матвеев                                                  

Секретарь                                                                                          Н.В. Профорова  

 



             

 

           14 июля, пятница                                                                                                                                                                           Официальный вестник                                                                                                                                                                           

8      № 34                                                                                                                                                                          Цивильского муниципального округа 

 
 

 

 

 

Протокол 

публичных слушаний по проекту предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Дата оформления протокола: 11 июля 2023 г. 

 

Место и время проведения публичных слушаний: Чувашская Республика, Цивильский муниципальный округ, п.Конары, ул.Школьная, дом 4, актовый зал дома культуры, 11 июля 2023 года в 16.00 часов. 

Организатор публичных слушаний: Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа. 

Основание для проведения публичных слушаний: Публичные слушания проведены в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Цивильского муниципального округа, Положением о порядке организации и проведения 

общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам градостроительной деятельности на территории Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики, утвержденным решением 

Собрания депутатов Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 06 апреля 2023 г. № 12-37, постановлением главы Цивильского муниципального округа Чувашской Республики от 22.06.2023 

г. № 09. 

Информирование и участие населения и общественности: в соответствии с требованиями Градостроительного кодекса в части информирования и участия населения и общественности в обсуждении 

планируемой деятельности проектные материалы объекта обсуждения и информация о дате и месте проведения публичных слушаний были опубликованы в периодическом печатном издании "Официальный 

вестник Цивильского муниципального округа" от 20.06.2023г. № 30, и размещены на официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".  

Экспозиция по Проекту проведена по адресу: город Цивильск, улица Маяковского, дом 12, каб. 216 в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов в период с 22 июня 2023 года по 11 июля 2023 года. 

Консультирование посетителей экспозиции проведено в рабочие дни  с 09.00 до 17.00 часов 22 июня по 11 июля 2023 года, 

по адресу: город Цивильск, улица Маяковского, дом 12, каб. 216. 

Предложения и замечания по Проекту принимались в течение всего периода проведения публичных слушаний. 

Председательствующий:  Матвеев Сергей Петрович, первый заместитель главы администрации – начальник УБиРТ администрации Цивильского муниципального округа. 

Секретарь: Профорова Надежда Валерьевна, главный специалист-эксперт отдела строительства УБиРТ администрации Цивильского муниципального округа. 

Участники публичных слушаний: 

В публичных слушаниях зарегистрировано 9 участников (список прилагается). 

Повестка дня: 

Рассмотрение проекта по вопросам предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  

Порядок проведения публичных слушаний:  

1) оповещение о начале публичных слушаний; 

2) размещение проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях, и информационных материалов к нему на официальном сайте и открытие экспозиции или экспозиций такого проекта; 

3) проведение экспозиции или экспозиций проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях; 

4) проведение собрания или собраний участников публичных слушаний; 

5) подготовка и оформление протокола публичных слушаний; 

6) подготовка и опубликование заключения о результатах публичных слушаний. 

В период размещения Проекта, информационных материалов к нему и проведения экспозиции проекта генерального плана, участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с частью 12 статьи 5.1 

Градостроительного Кодекса Российской Федерации идентификацию, имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся такого проекта: 

- в письменной или устной форме в ходе проведения собрания или собраний участников публичных слушаний; 

- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний; 

- посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях. 

Предложения и замечания, внесенные участниками публичных слушаний, прошедших идентификацию, подлежат регистрации, а также обязательному рассмотрению организатором публичных слушаний, за 

исключением случая выявления факта представления участником публичных слушаний недостоверных сведений. 

Итоги публичных слушаний:  

Предложения и замечания участников публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории, в 

пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения и замечания иных участников публичных слушаний. 

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории Конарского территориального отдела Цивильского муниципального отдела 

Чувашской Республики.  

Такие предложения и замечания не поступали.  

Предложения и замечания иных участников публичных слушаний:  

Такие предложения и замечания не поступали.  

Публичные слушания по Проекту считать состоявшимися.  

По результатам публичных слушаний рекомендовано: Подготовить заключение о результатах публичных слушаний для направления главе Цивильского муниципального округа. 

Протокол публичных слушаний по рассмотрению проекта предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства разместить на официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовать в периодическом печатном издании 

"Официальный вестник Цивильского муниципального округа".   

 

Председатель публичных слушаний:           ___________                        С.П. Матвеев  

Секретарь публичных слушаний:                ___________                        Н.В. Профорова 

Члены комиссии:                                         ____________                      Г.Г. Васильев 

                                                                     ____________                      А.И. Михайлов 

                                                                     ____________                      О.Н. Сорокина 

                                                                     ____________                      Т.Ю. Павлова 

                                                                      ____________                      Г.П. Михайлов 

 

Заключение о результатах публичных слушаний  

по проекту предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Дата оформления заключения: 11 июля 2023 г. 

Публичные слушания назначены на 11 июля 2023 года в 16.00 часов, в актовом зале дома культуры п.Конары, Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, по адресу: п.Конары, улица 

Школьная, дом 4. 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в периодическом печатном издании "Официальный вестник Цивильского муниципального округа" от 22.06.2023 г. N 30 и размещена на 

официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

Предмет публичных слушаний:  рассмотрение проекта предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства 

Организатор публичных слушаний: Управление по благоустройству и развитию территорий администрации Цивильского муниципального округа. 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 11 июля 2023 года в 16.00 часов, в актовом зале дома культуры п.Конары Цивильского муниципального округа Чувашской Республики, по адресу: 

п.Конары, улица Школьная, дом 4. 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола публичных слушаний от 11  мая 2023 г. и приложения к нему. 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Уставом Цивильского муниципального округа  Чувашской Республики. 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 9 участников. 

В ходе публичных слушаний: Предложения и замечания от участников публичных слушаний по Проекту не поступали.  
Выводы: 

Считать публичные слушания состоявшимися. Процедура проведения публичных слушаний по проекту предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства  проведена в соответствии с требованиями действующего законодательства. 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: подготовить проект постановления администрации Цивильского муниципального округа  о предоставлении разрешения на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства  для направления главе администрации Цивильского муниципального округа  для подписания с приложением 

подготовленной документации, протокола публичных слушаний по Проекту и заключения о результатах публичных слушаний. 

Заключение о результатах публичных слушаний по проекту предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства  разместить на официальном сайте Цивильского муниципального округа  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и опубликовать в периодическом печатном издании 

"Официальный вестник Цивильского муниципального округа". 

 

 Председатель                                                                                     С.П. Матвеев                                                  

Секретарь                                                                                          Н.В. Профорова  

 

Учредитель: Администрация Цивильского муниципального округа Чувашской Республики 

Учрежден решением Собрания депутатов Цивильского муниципального округа от 24 ноября 2022 года 

 

Периодическое печатное издание 

«Официальный вестник  

Цивильского муниципального округа» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429900, г.Цивильск, ул.Маяковского,д.12 

Email: zivil@cap.ru тел. (83545)21-7-78 

 

Периодичность выхода по мере 

необходимости. 

Председатель редакционного совета  

Е.В. Профоров. 

Тираж 50 экз. 

Выпуск от 14.07.2023 г. 

Распространяется бесплатно 

Набор набран, сверстан и отпечатан в отделе информационного обеспечения администрации Цивильского района Чувашской Республики  

 

mailto:zivil@cap.ru

